U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ VE ŠKOLSTVÍ
V OBLASTI BEZPEČNOSTI A OCHRANY
ZDRAVÍ PŘI PRÁCI**

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Eliška Friedrichová
Obor: Školský management
Forma studia: kombinované
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Karabec, Ph.D.
Datum odevzdání práce: 14. dubna 2006

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala sama za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

.....

Eliška Friedrichová

Resumé

Závěrečná práce se zabývá problematikou řízení lidských zdrojů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Vychází z faktu, že je důležité v pozicích pracovníků zajišťujících ve školách oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zaměstnávat kvalifikované odborníky.

Přináší ucelený pohled mj. na proces výběru příslušných pracovníků, konkrétní požadavky na jejich kvalifikaci dle požadavků platné legislativy a následné uplatnění těchto pracovníků v jednotlivých typech škol.

Summary

The final elaborate is concerned of problems in human resources management of a safety sphere in our educational system.

It goes out from a fact, that it 's important to employ skilled specialists in safety positions at schools.

It brings a coherent look, among others, also at a qualified workers choosing process, concrete qualification requirements according to a valid legislature regulations, and, subsequently, enforcing of these workers in different school types.

Poděkování:

Ing. Stanislavu Karabcovi, Ph.D. za jeho rady a pomoc při vedení této závěrečné práce a Ing. Miroslavě Šmídové za poskytnutí informací a literatury k této závěrečné práci.

KLÍČOVÁ SLOVA

- ☞ Řízení lidských zdrojů
- ☞ Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
- ☞ Plánování lidských zdrojů
- ☞ Analýza pracovního místa
- ☞ Výběr zaměstnanců
- ☞ Kariérní postup
- ☞ Motivace
- ☞ Přesvědčování
- ☞ Odpovědnost
- ☞ Asertivita
- ☞ Komunikace
- ☞ Řešení konfliktů
- ☞ Postoje

OBSAH

1. Přehled použitých zkratk 7
2. Přehled základních pojmů 7
3. Úvod 8
3.1. Řízení lidských zdrojů 8
3.2. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 9
3.2.1. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve školství 10
4. Řízení lidských zdrojů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 12
4.1. Plánování lidských zdrojů 12
4.1.1. Strategické plánování lidských zdrojů 13
4.1.2. Operativní plánování lidských zdrojů 13
4.1.3. Operační plánování lidských zdrojů 14
4.1.4. Odhad potřeby lidských zdrojů v organizaci 14
4.2. Výběr zaměstnanců 15
4.2.1. Vzdělání a kvalifikace 15
4.2.2. Analýza vnitřních a vnějších zdrojů při výběru pracovníka pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 18
4.3. Kariérní postup 27
4.4. Motivace 28
4.5. Odpovědnost 30
4.6. Komunikace a asertivita 31
4.6.1. Jak úspěšně komunikovat 31
4.6.2. Neverbální komunikace 32
4.6.3. Asertivita 33
4.6.4. Řešení konfliktů 34
4.6.5. Postoje 34
5. Analýza současného stavu řízení lidských zdrojů ve vztahu k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 35
5.1. Zadání dotazníků 36
5.2. Vyhodnocení dotazníků 38
5.3. Analýza zjištěných skutečností 39
5.4. Návrhy řešení 40
6. Závěr 41

1. PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
MŠ Mateřská škola
ZŠ Základní škola
ZvŠ Zvláštní škola
Spec. školy Speciální školy
SŠ Střední škola
SOU Střední odborné učiliště
OU Odborné učiliště
U Učiliště
ZUŠ Základní umělecká škola
DDM Dům dětí a mládeže
VÚ Výchovný ústav
SPV Středisko praktického vyučování
DM Domov mládeže
PPP Pedagogicko-psychologická poradna

2. PŘEHLED ZÁKLADNÍCH POJMŮ

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

= obor činností zahrnující legislativní, organizační, technická, výchovná a jiná opatření, směřující k odstranění rizik a škodlivých vlivů na život a zdraví člověka

= soubor opatření k ochraně života a zdraví pracovníků a k zabezpečení materiálních hodnot před poškozením během pracovního procesu, kde jde především o prevenci proti úrazům, jiným poškozením zdraví a materiálním škodám

PREVENCE RIZIK

= všechna opatření vyplývající z právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a z opatření zaměstnavatele, která mají za cíl předcházet rizikům, odstraňovat je a minimalizovat působení neodstranitelných rizik

BEZPEČNOSTNĚ TECHNICKÝ POŽADAVEK

= názor orgánů státního odborného dozoru (nyní inspekce práce), jak je možno docílit řešení, které splňuje obecné požadavky zákoníku práce a dalších právních předpisů.

- všechna BTP před vydáním procházejí připomínkovým řízením.

- v minulosti byl vypracováván systémem Českého úřadu bezpečnosti práce, nyní Státního úřadu inspekce práce

3. ÚVOD

3.1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Každá organizace musí neustále využívat a propojovat nejen materiální, finanční a informační zdroje, ale zejména zdroje lidské. Ty lze považovat za klíčový faktor úspěšnosti a prosperity organizace, protože jsou to právě lidé (pracovníci), kdo uvádějí do pohybu všechny ostatní zdroje (v jistém smyslu lze řízení finančních či materiálních zdrojů chápat jako řízení lidí, kteří zajišťují plnění úkolů těchto oblastí).

Hlavním úkolem řízení lidských zdrojů je zajištění výkonnosti organizace, a to zvyšováním produktivity a zlepšováním využití lidských zdrojů a jejich prostřednictvím napomáhat k lepší alokaci a využití zdrojů materiálních, finančních a informačních.

Špatně vybraní a nesprávně zařazení pracovníci, nevhodně nastavený systém hodnocení a odměňování, to vše společně s absencí vzdělávání pracovníků jsou důležité faktory ovlivňující výkonnost organizace.

Lidské zdroje nejsou ve většině organizací stále ještě považovány za klíčovou oblast řízení. Nerespektování strategického významu řízení lidských zdrojů a jeho provázanost s celkovým systémem řízení může pro organizaci znamenat značné potíže a ztráty.

Právě bezprostřední vliv lidských zdrojů na rozvoj a růst organizace nás vede k přesvědčení, že základem úspěchu jakýchkoliv pozitivních změn je dostatečná pozornost věnovaná personálním činnostem, které přímo ovlivňují výkonnost toho nejcennějšího (a mnohdy nejdražšího) zdroje, který mají organizace k dispozici.

Cílem všech personálních projektů je podpořit řízení neustále probíhajících procesů změn v organizacích. Připravujete-li se na změny organizační struktury, rozhodujete-li se o zavedení systémů ISO, zavedení procesního řízení, vždy musíte vycházet z úrovně lidských zdrojů. Předpokladem úspěchu je pak fungující systém jejich řízení.

3.2 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP) je oblastí, která zahrnuje zájmy zaměstnavatele při ochraně životů a zdraví svých zaměstnanců. Je rovnocennou a neoddelitelnou součástí základních povinností všech zaměstnanců při plnění pracovních úkolů.

Podpora péče o BOZP, ochrana zaměstnanců a ostatních osob, vykonávající pracovní činnosti, stejně jako těch, kteří mohou být touto činností nepříznivě ovlivněni a ochrana životního prostředí před nepříznivými účinky práce jsou důležitou součástí politiky státu ve všech vyspělých zemích světa. Ta je zaměřena především na předcházení úrazům, nemocem z povolání a ostatním poškozením zdraví nebo životního prostředí v důsledku pracovních činností a vytvoření podmínek pro

[…]


Podrobnější vyhodnocení dotazníků – procentuelní i početní – je uvedeno v příloze č. 2 Vyhodnocení dotazníků.

V návaznosti na uvedené vyhodnocení ve vztahu k předpokládaným závěrům vyplývá, že z celkem osmi předpokladů jich bylo potvrzeno pět, a to tyto:

V oblasti BOZP je prováděno personální plánování.

Vzdělání a kvalifikace pracovníka pro oblast BOZP je v souladu s požadavky zákoníku práce.

Pracovník pro oblast BOZP má předem dány a přiděleny pravomoce.

Komunikace mezi pracovníkem pro oblast BOZP a vedením školy probíhá bez problémů.

Při plnění úkolů BOZP existuje zpětná vazba.

Na všechny otázky týkající se uvedených okruhů zodpověděla valná většina respondentů kladně, tj. v souladu s předpokládanými závěry.

Záporně, a tedy naopak oproti předpokládaným závěrům, byly zodpovězeny otázky, jejichž okruhy byly shrnuty do těchto tří výroků:

Pracovník pro oblast BOZP je hodnocen a odměňován podle předem stanovených kritérií.

Pracovník pro oblast BOZP má možnost kariérního růstu.

Pracovník pro oblast BOZP je ke své činnosti motivován.

Z uvedených výroků je patrné, že ve školách vesměs chybí organizační uspořádání funkcí, pravomocí a odpovědností pracovníka pro oblast BOZP a s tím spojená možnost kariérního růstu, hodnocení a odměňování.

Návrhy řešení:

- stanovit kritéria hodnocení a odměňování nejen pro pedagogické pracovníky, ale i pro pracovníka v oblasti BOZP
- vzhledem k pravomocem a zodpovědnosti, kterou pracovník pro oblast BOZP ve škole zastává, je nutno mu umožnit další kariérní růst, který přímo navazuje na kritéria hodnocení a odměňování
- výše uvedená fakta mohou být jedním z motivačních stimulů a tím i zvýšení úrovně péče o BOZP ve škole

Další návrhy, jakým způsobem motivovat zaměstnance

- seznámit ho s cíli školy, se strategií, ved'te je k identifikaci se školou a ke službě konečnému zákazníkovi, tj. k žákovi
- zajistit měření pracovníkova výkonu
- zajistit vazbu odměny zaměstnance na výkon
- stanovte požadovanou normu výkonu a prosad'te ji jako sdílenou úroveň výkonu pro celou skupinu.
- výkon hodnot'te každý den, týden, měsíc i rok.
- netolerujte průměrný a podprůměrný výkon pracovníka
- nízký výkon ihned projednat a odstranit jeho příčiny

6. ZÁVĚR

K problematice osobnosti bezpečnostního technika jako celku dosud nebyl vydán žádný ucelený přehled. Zákoník práce hovoří pouze o povinnosti zaměstnavatele zajistit úkoly v prevenci rizik prostřednictvím odborně způsobilé osoby. Avšak dnešní doba klade na zaměstnavatele, a v našem případě ředitele školy, mnohem více zodpovědnosti týkající se oblasti BOZP. Tyto úkoly s prevencí rizik úzce souvisejí, ovšem neurčují žádné standardy jakým způsobem by měly být vykonávány a především kým. Funkce bezpečnostního technika prodělala za poslední dobu řadu změn – již se nehovoří pouze o technických kritériích, který je tento pracovník povinen plnit a zajišťovat; dnešní školy působí jako víceméně samostatně působící instituce s vlastní hierarchií a bezpečnostní technik tvoří její nedílnou součást. Nezabezpečuje pouze mechanické a technické úkoly, nýbrž i úkoly vyplývající z povinností managementu, tj. např. školení pracovníků, popřípadě žáků. Má tedy bezprostřední vliv na chod školy z hlediska její bezpečnosti, rozšiřuje a soustavně udržuje znalosti a vědomosti žáků i pracovníků v oblasti BOZP.

Vlastnosti, které by měl moderní bezpečnostní technik mít, tedy úzce souvisí s manažerskými vlastnostmi – měl by být především samostatně uvažující, zodpovědný, měl by být ke své práci vnitřně motivován. S ředitelem školy by pak měl velice úzce spolupracovat a spolupodílet se tak na bezpečném chodu školy.

Z analýzy současného stavu na školách vyplývá, že téměř všechny složky řízení lidských zdrojů jsou zabezpečovány v souladu s doporučeními a požadavky: pracovník má odpovídající vzdělání a kvalifikaci, ví jaké činnosti ve škole vykonává, komunikace mezi ním a ředitelem školy probíhá zpravidla bez problémů. Výjimku tvoří pouze malá, avšak neméně významná část, tj. část týkající se ohodnocování přijatého pracovníka, který oblast BOZP zajišťuje. Pracovníci nejsou za svou práci odpovídajícím způsobem hodnoceni a odměňováni, a pokud jsou, tak bez předem stanovených kritérií. Jsou tedy svým způsobem nemotivováni a existuje zde riziko, že svou práci budou odvádět postupem času mechanicky. Nicméně tento problém souvisí s celkovým chodem školy a také mj. i s interpersonálními vztahy.

Zpětnou vazbu činnosti bezpečnostního technika pak vytváří kontrola ze strany ředitele školy a pak také státní kontrola ze strany České školní inspekce, Státního úřadu inspekce práce nebo Českomoravského odborového svazu pracovníků ve školství. Výsledky těchto, zejména pak státních kontrol mohou pracovníkovu činnost velmi dobře ověřit a poskytnout tak řediteli školy přehled o ucelenosti zajišťování BOZP v jeho škole.
