UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK Oponenta

Autor práce: Oponent:
Eliška Friedrichová Lišková Helena, Mgr.
Název závěrečné práce:
Řízení lidských zdrojů ve školství v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení) 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností. nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 35

Klady práce:

- 1) Velmi vhodně zpracovaná analýza současné situace řízení lidských zdrojů k BOZP
- 2) Autorka ke svému výzkumu použila velké množství dotazníků z různých typů škol a školských zařízení
- 3) Podtržen význam lidí jako klíčového faktoru vedoucího k úspěchu společnosti
- 4) Přínosem je analýza vnitřních a vnějších zdrojů při výběru pracovníků pro BOZP (odkaz na přehled v rámci zajištění BOZP ve škole)
- 5) Práce kvalitní, řešící postup k této problematice ve školách

Nedostatky práce:

- 1) Vyčerpávajícím způsobem práce splňuje zadané téma a nelze ji nic vytknout

Návrh klasifikace práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uvádíte, že škola vychází z vyhledávání, posuzování a zhodnocení rizik v BOZP. Na základě svých šetření uveďte, jak školy provádí zhodnocení rizik BOZP a následná opatření.
2. Myslíte si, že je dobře metodicky ošetřena BOZP ve školství ? Nepostrádáte sama jako pracovnice ČŠI komplexní metodiku systému řízení BOZP?
3. Byla byste pro zavedení systému řízení jakosti ISO i na základních školách?

V Plzni dne 30. dubna 2006

Jméno a příjmení
podpis